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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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—  1929)” ; w ram ach  każdej z nich zaprezentow ano wykład według organizm ów  politycznych 
i regionów  geograficznych (M eksyk, region karaibsk i, A m eryka C entra lna, A m eryka andyjska, 
kraje L a Platy, Paragw aj, Brazylia). Obie części zam ykają podsum ow ania p ió ra  R yszarda 
S t e m p lo w s k ie g o .

Podobnie  jak  w tom ie poprzednim  autorzy  skupiają  się n a  procesach rozwoju^ społecznego 
i gospodarczego. In teresują ich także struk tu ry  polityczne i m echanizm y spraw ow ania władzy. 
W znacznym  stopn iu  są też „Dzieje A m eryki Łacińskiej” h istorią  ideologii; skrótow o 
po trak to w an o  w ydarzenia i zjawiska z dziedziny tradycyjnie rozum ianej kultury . A utorzy 
pilnie śledzą procesy wspólne d la  całego kontynentu , szczególnie przebieg kształtow ania 
się narodów . U w ypuklają  różnice m iędzy m etropoliam i i zacofanym  interiorem . Opisując 
lokalne konflikty dążą  do  rozsądnego kom prom isu  między drobiazgow ością faktografii i nad 
m iernym  uproszczeniem  ujęć m odelow anych.

Z arów no rozdziały dotyczące poszczególnych państw , jak  i te k tó re  pełnią rolę podsum ow ań 
zaw ierają liczne p rzykłady w zrastającego wpływu Stanów  Zjednoczonych. Oddziaływ anie to 
przejaw iało się w różnych dziedzinach; m. in. sprzyjało „um acnianiu się odrębności Am eryki 
Łacińskiej” (s. 427). Skądinąd w arto  by m oże nieco więcej dowiedzieć się o reperkusjach 
polityki U SA  w sferze św iadom ości społecznej w państw ach na  południe od R io  G rande,
o kształtow aniu  się nastro jów  antyam erykańskich  itp . N ie wszyscy autorzy  poruszają  też 
problem y im igracji; najwięcej miejsca pośw ięcono jej ze zrozum iałych względów w przypadku  
Brazylii (oba rozdziały o tym  k raju  napisał M arcin  K u la ,  m ożna w nich znaleźć obszerną 
w zm iankę o Polakach). ,

Z aletą  książki jest barw ny styl i żywa narrac ja , choć jej form a wydaje się chwilam i 
nieco publicystyczna. Tom  w yposażono w m apy, indeksy, liczne i ciekawe ilustracje oraz 
zestawienie ważniejszych w ydarzeń i słowniczek term inów  obcych. Z abrak ło  niestety najbardziej 
naw et zwięzłej bibliografii.

A . S.

Stanisław  Ł a n ie c ,  Kolejarze Królestwa Polskiego. W alki klasowe i życie  
polityczne 1878— 1914, K siążka i W iedza, W arszaw a 1979, s. 330.

Z akres tem atyczny książki w ykracza nieco poza problem atykę sygnalizowaną w tytule. 
W  rozdziale pierw szym  („Personel kolejowy w latach  1865— 1914”) i drugim  („W alki 
społeczno-ekonom iczne kolejarzy w okresie przedrew olucyjnym  (1882— 1904”) podano  p o d 
stawowe inform acje o rozw oju sieci kolejowej, liczbie pracow ników  i ich składzie społecznym. 
Pisze tu też au to r o w arunkach  pracy i bytu robo tn ików  i urzędników  kolejowych, 
analizuje ich płace itd . O prócz bardzo  skąpych m ateriałów  archiw alnych, dotyczących 
bezpośrednio d róg  żelaznych w K rólestw ie Polskim  w ykorzystano parę drukow anych i ręko
piśm iennych relacji, ilustrujących dane statystyczne. D /iw i nieco pom inięcie w artościowych 
pam iętn ików  W acław a Sieroszewskiego, zaw ierających wiele interesujących inform acji o życiu 
codziennym  i nastro jach  politycznych w śród pracow ników  kolejnictwa —  i to  w okresie 
stosunkow o wczesnym , o k tórym  niewiele w iadom o. Niewielki był też zasięg kwerendy 
w archiw ach radzieckich (zapewne z przyczyn niezależnych od autora).

Stosunkow o najwięcej m iejsca poświęca Ł aniec akcjom  strajkow ym  i innym  przejaw om  
walki klasowej w latach  rewolucji 1905— 1907 i w latach  poprzedzających bezpośrednio 
I wojnę św iatową. N ic  dziw nego —  jak  wynika z rozdz. 3 i 4 wtedy właśnie w środow isku 
kolejarskim  działo się najwięcej. A u to r w ykorzystał z pożytkiem  . dosyć obfite wydawnictwa 
źródłow e do  dziejów  polskiej klasy robotniczej i sięgnął do  przechow yw anego w CA К С  
PZ PR  Archiw um  PPS. M . in. na  tej podstaw ie nakreślił główne kierunki polityki cara tu  
wobec polskiego personelu kolejowego, przedstaw ił represje, k tó re  spadały n a  aktyw istów  
i szeregowych pracow ników .

R ozdział p iąty dotyczy uczestnictw a kolejarzy w organizacjach politycznych, zarów no soc
jalistycznych (W ielki P ro le tariat, PPS, SD K PiL ) jak  i przybudów kach endecji i ruchu  ludowego.
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Spora ich część działała poza własnym środowiskiem  i nie zawsze łatw o było ich zidentyfikować. 
Zgodnie z oczekiw aniam i, wielu spotykam y w Organizacji Bojowej PPS w okresie jej 
najintensywniejszej działalności. A u to r raczej nie wykracza poza dotychczasow e ustalenia, 
ale patrzy na nie z nowej perspektywy.

Rozdział szósty, który  zam yka książkę, poświęcony jest ruchow i związkowem u, spółdziel
czości i pracy kulturalno-ośw iatow ej. Zdaje się wynikać zeń w niosek, że solidarność środow iska 
niwelowała częściowo podział na grupę „inteligencką” i „robotn iczą", inżynierowie i urzędnicy 
nierzadko znajdowali wspólny język z szeregowymi pracow nikam i a zagrożenie postępującą 
rusyfikacją wzm agało d o datkow o  poczucie wspólnoty.

Praca w yposażona jest w bibliografię i indeks osobowy.

A. S.

Józef B o r z y s z k o w s k i ,  Z  dziejów pracy organicznej na Pomorzu. Działalność 
gospodarcza Stanisława Sikorskiego w okresie zaboru pruskiego, G dańskie Tow a
rzystw o N aukow e. W ydział 1 N auk Społecznych i H um anistycznych, Z aklad 
N arodow y im. O ssolińskich —  W ydawnictw o, G d ań sk  1979, s. 192.

M onografia jednego z n-.jzamożniejszych polskich ziem ian Pom orza G dańskiego, właś
ciciela Wielkich Chełmów pod Chojnicam i i szeregu innych folw arków , aktyw nego działacza 
spółek zarobkow ych i stowarzyszeń społeczno-kulturalnych, \u to r  om aw ia inwestycje i po 
czynania m odernizacyjne, k tó rych  Sikorski dokonał w swoich m ają tkach ; analizuje także 
kierunki jego lokat kapitałow ych poza rolnictwem . K siążka wykracza poza tradycyjną form ę 
biografii, ukazując rozwój spółek zarobkow ych i banków  rolnych. Tabele statystyczne 
ilustrują rozwój gospodarczy regionu w okresie 1887— 1914, w którym  zam yka się praca 
B o r z y s z k o w s k ie g o .

A utor przedstaw ia zjawiska i procesy znane lepiej z historii W ielkopolski: współpracę 
ziem iaństwa, duchow ieństw a, inteligencji i drobnom ieszczaństw a na polu gospodarczym  i spo
łeczno-kulturalnym , pod kierunkiem  nielicznego grona aktyw istów  obdarzonych znacznym  
autorytetem  wśród ludności polskiej. Twierdzi jednak , że wskutek mniejszej liczebności 
pom orskich ziem ian ich ro la  nie była tu kluczowa, zaś skala działalności Sikorskiego znacznie 
p r/ek rac /a la  przeciętną.

Podstaw ow e źródła zaczerpnięto z bogatego archiw um  gospodarczego i rodzinnego 
Sikorskich, przechowywanego w W AP w Bydgoszczy. W ykorzystano też arch  walia proweniencji 
urzędowej i nieliczne m ateriały  wytworzone przez polskie organizacje. W ątpliwoś budzi 
ograniczony zakres kw erendy prasowej. Być m oże właśnie dlatego w książce odczuwa 
się b rak  konkretniejszych inform acji o założeniach program ow ych pom orskich organiczników
i celach, jakie sobie stawiali.

A. S.

Jerzy W. B o r e js z a ,  M ussolini bvl pierwszy  .... „C zytelnik” , W arszaw a 1979. 
s. 492. ' '

Praca o parta  jegt na bardzo  obfitej literaturze  obcojęzycznej, dokum entach z archiwów 
włoskich, także francuskich, niem ieckich, polskich i czeskich, p onad to  au to r zebrał relacje 
od tzw. uczestn ków wydarzeń. J. W. B o r e js z a  próbow ał w swej ksią ce odpowiedzieć 
na pytanie, co łączyło faszyzm włoski z hitleryzm em , co  je  też dzieliło. Interesow ał 
się powiązaniam i m iędzy tymi system am i a zjawiskami występującymi w dwudziestoleciu 
m iędzywojennym  w Polsce i krajiÄfn Europy W schodniej, stąd m. in. analiza technik now o
czesnych zamachów stanu, stosunków1 m iędzy in telektualistam i a reżimam i totalitarnym i. 
Calosć składa się z dw unastu  —  w dużej m ierze autonom icznych — esejów (niektóre były


